Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020021400134

134

Nº 32, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

FACULDADE EVANGÉLICA DE GOIANÉSIA
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

Mantenedora: Associação Educativa Evangélica
CNPJ: 01.060.102/0001-65
Mantida: Faculdade Evangélica de Goianésia

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095 de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 05 (cinco)
diplomas no período de 01/01/2020 a 08/02/2020, no seguinte livro de registro e
sequência numérica: livro 3- registros nº 530051 ao 530055. A relação dos diplomas
registrados poderá ser consultada no sítio: www.evangelicagoianesia.edu.br

Goianésia, 13 de fevereiro de 2020.
JOSÉ MATEUS DOS SANTOS

Diretor Geral

FACULDADE UNINASSAU MANAUS
CNPJ: 04.986.320/0001-13

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta instituição de Educação Superior informa que foram registrados 15 (QUINZE)
diplomas no período de 14/01/2020 a 21/01/2020, no seguinte livro de registro e
sequência numérica: [livro 2- registro 134876 a 135168]. A relação dos diplomas
registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço
http://www.uninassau.edu.br/

Manaus-AM, 23 de janeiro de 2020.
CAIO MARCIO GARCIA VIEIRA

Diretor

FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA
CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO DO ESTADO DO RIO GRANDE

DO SUL
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

CONTRIBUIÇÃO SINDICAL DO EXERCÍCIO DE 2020
A FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E DO

MOBILIÁRIO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, CNPJ sob o nº 92.963.974/0001-99, com
sede na Rua Gaspar Martins, 449/451 na cidade de Porto Alegre/RS - CEP 92200-060 - pelo
Presidente Sr. Aroldo Pinto da Silva Garcia, no uso das atribuições que lhe conferem o
Estatuto da Entidade e as leis vigentes, VEM NOTIFICAR, pelo presente edital que TODOS
OS EMPREGADORES DE TODA A CATEGORIA REPRESENTADA PELA FEDERAÇÃO DOS
TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E DO MOBILIÁRIO, inclusive os que
não estão momentaneamente em relação de trabalho (desempregados), da base territorial
do estado do Rio Grande do Sul, enquadradas no terceiro grupo do plano da CONTR I CO M
(Confederação Nacional dos Trabalhadores na Indústria da Construção e do Mobiliário), em
comunicação e publicidade nos municípios componentes da base territorial da entidade
sindical acima nominada, que de acordo com a deliberação da Assembleia Geral
Extraordinária da categoria, convocada especificamente para discutir acerca dos
procedimentos e formalidades para a cobrança e desconto da contribuição sindical, nos
termos dos Art.(s) 513; 545 a 610 da CLT, com alterações da lei nº 13.467/2017, a categoria
reunida em assembleia aprovou por unanimidade o desconto, procedimento e a
formalidade e que assim, os EMPREGADORES ficam obrigados a descontar da folha de
pagamento do mês de março de 2020, a contribuição sindical no valor correspondente a
um dia (1/30 avos) da remuneração mensal de seus empregados.

O recolhimento da referida contribuição deverá ser feita em guias próprias
junto a Caixa Econômica Federal ou estabelecimentos bancários nacionais, até o dia 30 de
março de 2020.

O não recolhimento da contribuição até o dia 30 de março de 2020 implicará
na multa de 10% nos primeiros 30 dias, com adicional de 2% ao mês subsequente e juros
de 1% e atualização monetária conforme estabelece o artigo 600 da CLT.

Porto Alegre/RS, 13 de fevereiro de 2020.
AROLDO PINTO DA SILVA GARCIA

Presidente

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA, DESENVOLVIMENTO
E INOVAÇÃO - EXÉRCITO BRASILEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº Espécie: Termo Aditivo nº 01/20-Real Refor Engenharia Ltda/RDS/FAPEB - Contrato nº
01/2019/ Real Refor Engenharia Ltda /FAPEB/RDS. Partes: Contratante - FAPEB; Contrata:
Real Refor Engenharia Ltda. Data da assinatura 01/10/2019. Objeto: Alterar CLÁUSULA
QUINTA - DA VIGÊNCIA e a CLÁUSULA VIGÉSIMA QUINTA - DOS DOCUMENTOS. O presente
termo Aditivo entrará em vigor em 01/02/2020 e irá até 02/03/2020.

FUNDAÇÃO DE APOIO À SERVIÇOS TÉCNICOS, ENSINO
E FOMENTO À PESQUISAS-FUNDAÇAO ASTEF

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 1/2020

Espécie: O Presidente da Fundação ASTEF no uso de suas atribuições legais ratifica a
contratação da empresa Opencadd Advanced Technology Com e Ser Ltda. Valor: R$
8.443,57. Objeto: Aquisição de Licença de Software Matlab. Recurso Orçamentário: Projeto:
F0200. Fortaleza, 12 de fevereiro de 2020. Prof. José de Paula Barros Neto - Diretor
Presidente da Fundação ASTEF.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2020

Espécie: O Presidente da Fundação ASTEF no uso de suas atribuições legais ratifica a
contratação da empresa Tecflux Ltda. Valor: R$ 7.655,73. Objeto: aquisição de peças para
montagem e adaptação de sistema experimental. Recurso Orçamentário: Projeto: F0202.
Fortaleza, 12 de fevereiro de 2020. Prof. José de Paula Barros Neto - Diretor Presidente da
Fundação ASTEF.

FUNDAÇÃO BUTANTAN
CNPJ 61.189.445/0001-56

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Partes: FUNDAÇÃO BUTANTAN e LIBBS FARMACÊUTICA LTDA. Interveniente: INSTITUTO
BUTANTAN. Representantes Legais: FUNDAÇÃO BUTANTAN - - Prof. Dr. Rui Curi - Diretor
Presidente. LIBBS FARMACEUTICA LTDA - Alcebíades de Mendonça Athayde Junior.
INSTITUTO BUTANTAN - Prof. Dr. Dimas Tadeu Covas - Diretor Técnico. Finalidade: 1º
TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA PARA TRANSFERÊNCIA DE
TECNOLOGIA PARA A PRODUÇÃO DOS PRINCIPIOS ATIVOS E MEDICAMENTOS,

FORNECIMENTO DOS MEDICAMENTOS PARA O MINISTÉRIO DA SAUDE ATÉ O REGISTRO
DOS PRODUTOS PELO BUTANTAN E OUTRAS AVENÇAS, celebrado em 25/06/2014. Data de
assinatura do aditivo:22/02/2018. Objeto do aditivo: a portaria nº 3.089 de 11 de
dezembro de 2013, do Ministério da Saúde, e suas atualizações, estabelecem a lista de
produtos estratégicos no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), cujo domínio
tecnológico e de produção essenciais ao desenvolvimento do complexo Econômico -
Industrial da Saúde dentre os quais incluem - se BEVACIZUMABE, RITUXIMABE,
ETANERCEPTE e TRASTUZUMABE; A LIBBS, conforme definido no item 1.1.22, transferirá a
tecnologia de produção dos medicamentos BEVACIZUMABE, RITUXIMABE, ETANERCEPTE e
TRASTUZUMABE; doravante denominados "MEDICAMENTOS", conforme definido no item
1.1.26 e dos respectivos PRINCÍPIOS ATIVOS", conforme definido no item 1.23, BUTANTAN;
Foram preenchidos os requisitos previstos no art. 24, inciso XXXII, da lei nº 8.666 de 21 de
junho de 1993, bem como na Portaria 837/GM/MS, de abril de 2012, e suas atualizações,
conforme detalhado nos termos de Compromisso nº 12/2013, nº 14/2013 e nº 28/2013 de
18 de junho de 2013, respectivamente aos medicamentos BEVACIZUMABE, RITUXIMABE e
ETANERCEPTE, Termo de Compromisso nº 14/2017 de 14 de dezembro de 2017, referente
ao medicamento TRASTUZUMABE.

FUNDAÇÃO DELFIM MENDES SILVEIRA
AVISO DE SELEÇÃO PÚBLICA

EDITAL Nº 4/2020
A Fundação Delfim Mendes Silveira - FDMS, inscrita no CNPJ sob o nº

03.703.102/0001-61, torna público, para conhecimento dos interessados, que às 8 horas do
dia 21/02/2020, será realizado o acolhimento das propostas da Seleção Pública de
Fornecedores na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo menor preço por
LOTE, através do site www.licitacoes-e.com.br (Licitação nº 801981), para Aquisição de
Gêneros de Alimentação. A íntegra do edital deste instrumento convocatório poderá ser
obtida no formato PDF nos sites: www2.fundacoesufpel.com.br e portal.ufpel.edu.br.

Pelotas, 13 de fevereiro de 2020.
MARCO AURÉLIO ROMEU FERNANDES

Diretor-Presidente

AVISO DE SELEÇÃO PÚBLICA

EDITAL Nº 6/2020
A Fundação Delfim Mendes Silveira - FDMS, inscrita no CNPJ sob o nº

03.703.102/0001-61, torna público, para conhecimento dos interessados, que às 14 horas
do dia 21/02/2020, será realizado o acolhimento das propostas da Seleção Pública de
Fornecedores na modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo menor preço por
LOTE, através do site www.licitacoes-e.com.br (Licitação nº 804258), para Contratação de
Empresa Especializada no Transporte de Passageiros. A íntegra do edital deste instrumento
convocatório poderá ser obtida no formato PDF nos sites: www2.fundacoesufpel.com.br e
portal.ufpel.edu.br.

Pelotas, 13 de fevereiro de 2020.
MARCO AURÉLIO ROMEU FERNANDES

Diretor-Presidente

FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E CULTURAL
AVISO DE CANCELAMENTO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2019
Processo nº 2019.08.16.00002

A FUNDECC-Fundação de Desenvolvimento Cientifico e Cultural,CNPJ
07.905.127/0001-07, torna público aos interessados, o cancelamento unilateralmente da
Ata de Registro de Preços nº 005/2019, de 18/10/2019, firmada com as empresas ONIX
Transporte de Cargas EIRELI, CNPJ 18.856.317/0001-90 e PONTUAL LOC CAR Ltda, CNPJ
12.305.622/001-07 do Pregão 005/2019, que tem como objeto a contratação de empresa
especializada para serviços de locação de veículos leves, com e sem motorista, incluindo
cobertura de seguro a danos pessoais, materiais e a terceiros, bem como danos materiais
ao veículo locado.

Demais informações pelos e-mails cplfundecc@gmail.com e
scompras.fundecc@ufla.br.

VERA LÚCIA MATIAS
Pregoeira

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA - FUCRI
CNPJ: 83.661.074/0001-04

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 387 [ trezentos
e oitenta e sete] diplomas no período de 14/01/2020 a 11/02/2020, nos seguintes livros de
registro e sequências numéricas: [livro 26 - registros nº 26047 a 26202 , livro 27 - registros
nº 26203 a 26433]. A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até
quinze dias, no endereço http://www.unesc.net/diplomas.

LUCIANE BISOGNIN CERETTA
Reitora

FUNDAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS CIENTÍFICOS
E TECNOLÓGICOS -FINATEC

AVISO DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 5/2020

A FUNDAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS CIENTÍFICOS E TECNOLÓGICOS torna
público aos interessados a realização de licitação, na modalidade Seleção Pública, por
meio de sistema presencial, que tem como objeto a contratação de certificadoras
acreditadas e credenciadas, nos termos da Lei Federal 10.831/03, Decreto Federal
6.323/07 e suas atualizações, para a certificação orgânica de produtores rurais
beneficiários do Projeto "Recuperação e Proteção dos Serviços Relacionados ao Clima
e Biodiversidade no Corredor Sudeste da Mata Atlântica do Brasil - PROJETO CO N E X ÃO
MATA ATLÂNTICA, conforme especificações constantes no Anexo I - Termo de
Referência, parte integrante do Edital. A Seleção Pública será realizada no endereço:
Sede da Fundação Florestal, na Av. Professor Frederico Hermann Júnior, 325 - Alto de
Pinheiros, São Paulo - SP, 05459-010, estando o edital disponível exclusivamente no
site: www.finatec.org.br. O envio dos envelopes de documentação e propostas deverão
ser entregues até às 17h do dia 02/03/2020. Abertura das propostas será dia
04/03/2020 às 10h. Os interessados poderão, ainda, levar as propostas e
documentação de habilitação diretamente no dia e hora marcada para abertura do
certame. Demais informações pelo e-mail selecao@finatec.org.br.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-14T01:18:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial